
 

 

 

 
Test center 

 

   

   
 www.icsbonvesin.edu.it 

   

Via Bonvesin de la Riva, 1 
20025 LEGNANO (MI) 
 0331548306     0331546802 

info@icsbonvesin.edu.it 
miic8d9008@istruzione.it 
miic8d9008@pec.istruzione.it 

Codice meccanografico:            MIIC8D9008 
Codice fiscale:                                92044520150 
 

 

Al sito WEB 
Agli Atti  

All’Amministrazione trasparente 
Alle RSU  

 

Oggetto: Deroga nomine supplenti dal primo giorno di assenza – collaboratori scolastici a. s. 2022-2023 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il comma 333 dell’art.1 della Legge 190/2014, che dispone: “Ferme restando la tutela e la garanzia dell'offerta 

formativa, a decorrere dal 1º settembre 2015, i dirigenti scolastici non possono conferire supplenze brevi di cui al primo 

periodo del comma 78 dell'articolo 1 della legge 23 dicembre 1996, n. 662, al personale docente per il primo giorno di 

assenza”  

VISTA la nota prot.2116 del 30.09.2015 del Capo del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

del MIUR; 

VISTA la nota prot.28597/22 del 29.07.2022 - Istruzioni e indicazioni operative supplenze personale docente, educativo 

e ATA anno scolastico 2022/2023 

VISTO la Tabella A dei profili di area allegata al CCNL 29/11/2007 che attribuisce al personale dell’area A (collaboratori 

scolastici) “compiti di accoglienza e di sorveglianza nei confronti degli alunni, nei periodi immediatamente antecedenti 

e successivi all’orario delle attività didattiche e durante la ricreazione, […] di vigilanza sugli alunni, compresa vigilanza e 

l’assistenza necessaria durante il pasto nelle mense scolastiche, di custodia e sorveglianza generica sui locali scolastici, 

di collaborazione con i docenti” 

VISTO che la responsabilità della scuola scatta dal momento in cui il minore si reca all’interno della scuola dove c’è del 

personale addetto proprio al controllo (collaboratori) degli studenti la cui giovanissima età deve indurre il personale ad 

adottare le opportune cautele preventive 

CONSIDERATO che la situazione dei plessi e dei collaboratori scolastici è la seguente: 

✓ Scuola dell’infanzia di via Cavour:  

− Orario delle lezioni dalle 8 alle 16 dal lunedì al venerdì 

− 9 sezioni per un totale di 220 alunni di età compresa tra i 3 e i 6 anni 

− 1 aula psicomotricità con tatami; 1 aula pittura-manipolazione; 1 aula musica; 1 aula biblioteca; 1 

salone per attività ludiche 

− Edificio dislocato su due piani con due blocchi di bagni, uno al pianterreno e uno al primo piano 

− 4 collaboratori scolastici suddivisi in due turni giornalieri  

− 9 alunni con disabilità (di 6 con art.3 comma 3) 

✓ Scuola primaria De Amicis: 

− Orario delle lezioni dalle 8.30 alle 16.30 dal lunedì al venerdì 

− Orario di apertura della scuola dalle 7.30 (pre-scuola) e chiusura ore 18.30 (post-scuola) 

− 10 classi dislocate su tre piani (due al piano terra, sei al primo piano, due al secondo piano) 

− 1 palestra 

ISTITUTO COMPRENSIVO BONVESIN DE LA RIVA
C.F. 92044520150 C.M. MIIC8D9008
AC6FD1A - Protocollo Generale

Prot. 0005937/U del 12/10/2022 10:35

http://www.icsbonvesin.edu.it/
mailto:info@icsbonvesin.edu.it
mailto:miic8d9008@istruzione.it
mailto:miic8d9008@pec.istruzione.it


  

 

   
www.icsbonvesin.edu.it 

   
 

− 1 aula magna; 1 aula pittura-manipolazione; ; 1 aula musica; 1 aula biblioteca; 1 laboratorio di 

informatica 

− Due accessi separati per ridurre l’impatto degli alunni all’ingresso e all’uscita (come da accordi con 

RSPP) 

− 4 collaboratori scolastici su due turni giornalieri (di cui 1 con benefici ex lege n. 104/92; 1 con benefici 

ex lege n 104/92 per i due figli; 1 con inidoneità relativa con conseguente riduzione del mansionario) 

− 18 ore di collaboratore scolastico su tre giorni alla settimana 

− 11 alunni con disabilità (di cui 2 con necessità di assistenza alla persona) 

✓ Scuola primaria Don Milani: 

− Orario delle lezioni dalle 8.30 alle 16.30 dal lunedì al venerdì 

− Orario di apertura della scuola dalle 7.30 (pre-scuola) e chiusura ore 18.30 (post-scuola) 

− 10 classi dislocate su due piani in due ali dell’edificio  

− 1 palestra 

− 1 aula magna; 1 aula musica; 1 aula biblioteca; 1 laboratorio di informatica 

− Due accessi separati per ridurre l’impatto degli alunni all’ingresso e all’uscita (come da accordi con 

RSPP) 

− 4 collaboratori scolastici su due turni giornalieri (di cui 1 con benefici ex lege n. 104/92) 

− 10 alunni con disabilità (di cui 3 con necessità di assistenza alla persona) 

✓ Scuola secondaria Bonvesin:  

− Orario delle lezioni dalle 8 alle 14 dal lunedì al venerdì 

− Orario di apertura della scuola dalle 7.30 alle 17.00 in quanto nel plesso sono ubicati gli uffici di 

segreteria 

− 23 classi dislocate nei quattro piani dell’edificio, due nel seminterrato, quattro con gli uffici di 

segreteria nel piano rialzato, nove al primo piano, nove al secondo piano) 

− Due palestre 

− Aula magna 

− Aula di arte/pittura 

− Due laboratori di informatica  

− 6 collaboratori scolastici su due turni giornalieri (di cui 1 con benefici ex lege n. 104/92) 

− 30 alunni con disabilità (di cui 3 con necessità di assistenza alla persona) 

TENUTO CONTO di quanto sopra la mancata sostituzione dei collaboratori scolastici assenti non consentirebbe 

di garantire l’incolumità e la sicurezza degli alunni; 

CONSIDERATA l’impossibilità di ricorrere ad una riorganizzazione del servizio per sostituire i collaboratori scolastici 

assenti dovendo garantire la copertura delle medesime esigenze nelle altre postazioni di lavoro/nelle altre 

sedi dell’istituto in considerazione della situazione organica complessiva; 

CONSIDERATA l’impossibilità di sostituire i collaboratori assenti con l’assegnazione di ore eccedenti ad altro 

collaboratore scolastico; 

VERIFICATA l’impossibilità di assicurare le condizioni minime di funzionamento del servizio scolastico senza la 

sostituzione dei collaboratori assenti; 

DISPONE 

Di procedere al conferimento di una supplenza breve a partire dal primo giorno di assenza ad un aspirante appartenente 

al profilo di collaboratore scolastico delle graduatorie di istituto.  

                                                                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                                 Dott. Elena Osnaghi 

          (Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005) 

 

http://www.icsbonvesin.edu.it/

		2022-10-11T14:41:02+0200
	ELENA OSNAGHI




